
   Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

 «СОШ №18 с углубленным изучением отдельных предметов» 

ПРИКАЗ 

«29»  августа  2023г.                                                        № 245 

 

О подготовке к проведению  

государственной итоговой аттестации  

(ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ) в 2024 году 

  

 В целях организованного проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ 

“СОШ №18 с УИОП” в 2023-2024 учебном году 

       

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

     1. Назначить школьным координатором государственной итоговой аттестации (ОГЭ. 

ЕГЭ,  ГВЭ) заместителя директора по УВР Минигарееву А.М. 

     1.1. Утвердить прилагаемый план-график подготовки и проведения государственной 

итоговой аттестации   выпускников 9, 11 классов в 2023/2024 учебном году (приложение 1,2). 

    2. Назначить ответственной за формирование и своевременную передачу школьной 

базы данных участников ГИА 9, 11(12) классов в 2023 – 2024 учебном году заместителя 

директора по УВР Минигарееву А.М. 

   2.1 Возложить на Минигарееву А.М. ответственность за соблюдение информационной 

безопасности при обработке и передачи персональных данных участников ГИА 9, 11(12) 

классов согласно инструкции. 

    3.  Составить план мероприятий по подготовке и проведению государственной 

итоговой аттестации выпускников 9-х, 11а классов  в 2023/2024 учебном году, предусмотрев 

индивидуальную работу со слабоуспевающими выпускниками. 

 Срок: до 05.09.2023 года. Ответственный заместитель директора по УВР 

Минигареева А.М. 

    3.1. Создать банк данных выпускников 9-х классов 2023-2024 учебного года. 

 Срок: до 02.10.2023 года.  Ответственные классные руководители 9-х классов 

Шарапова М.М., Гаянова Н.Н., Шарафутдинова Э.М., заместитель директора по УВР 

Минигареева А.М. 

    3.2 Создать банк данных  выпускников 11а класса 2023-2024 учебного года. 

 Срок: до 02.10.2023 года.  Ответственные классный руководитель 11а класса 

Бурганова Г.В., заместитель директора по УВР Минигареева А.М. 

   3.3 Организовать работу по формированию предварительной базы данных экзаменов 

выпускников 9-х, 11а классов по предметам по выбору. 

 Срок: до 02.10.2023 г. Ответственные классные руководители Шарапова М.М., 

Гаянова Н.Н., Шарафутдинова Э.М., Бурганова Г.В., заместитель директора по УВР 

Минигареева А.М. 

   3.4. Создать банк данных выпускников 11 классов для проведения итогового 

сочинения (изложения). 

 Срок: до 02.10.2023 года.  Ответственные классный руководитель 11а класса 

Бурганова Г.В., заместитель директора по УР Минигареева А.М. 

   3.5. Создать банк данных выпускников 9 классов для проведения итогового 

собеседования по русскому языку. 



 Срок: до 09.01.2024 года.  Ответственные классные руководители 9-х классов 

Шарапова М.М., Гаянова Н.Н., Шарафутдинова Э.М., заместитель директора по УВР 

Минигареева А.М. 

   4. Назначить ответственными за подготовку к ГИА выпускников 9,11-х классов 

учителей-предметников согласно тарификации школы. 

   5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ «СОШ №18 с УИОП»                                                      Гайнуллин Н.З. 

                                                                                            

 

С приказом ознакомлены:                                                                         Минигареева А.М. 

Бурганова Г.В. 

Шарапова М.М. 

Гаянова Н.Н. 

Шарафутдинова Э.М. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к приказу  №245 

от 29 августа 2023 года 

 

План подготовки  обучающихся 11-го класса  

к государственной итоговой аттестации в форме единого государственного экзамена  

в 2023-2024 учебном году 

Вид 

деятельности 

Наименование мероприятия Ответственный 

Август - Сентябрь 

Организационная 

работа 
Педсовет: 

- Анализ результатов ЕГЭ по русскому языку, математике и 

предметам по выбору  за 2022-2023 учебный  год. 

- Результативность проделанной работы по подготовке учеников к 

ГИА в форме ЕГЭ в 2022-2023 учебном  году. 

Зам. директора  

Минигареева А.М. 

Утверждение плана работы по подготовке к ГИА в форме ЕГЭ на 

2023-2024 уч. год. 

Директор  

Гайнуллин Н.З. 

Оформление сменного стенда «ГИА»  Минигареева А.М. 

Нормативные 

документы 

Приказ о назначении ответственных за подготовку  обучающихся  к 

ГИА в форме ЕГЭ 2023-2024 учебном  году 

Директор  

Гайнуллин Н.З. 

Приказ о назначении ответственного за формирование базы данных  Директор  

Гайнуллин Н.З. 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Методическое объединение учителей-предметников: 

- Анализ результатов ГИА в форме ЕГЭ по предметам 

- Анализ содержания контрольно-измерительных материалов по 

предметам  за 2023-2024  учебный год (Демо-версии с ФИПИ). 

- Планирование работы по подготовке обучающихся  к ГИА в форме 

ЕГЭ в 2023-2024  учебном  году. 

- Создание перечня учебной литературы и материалов по подготовке 

к ЕГЭ 

-Система подготовки обучающихся к  написанию итогового 

сочинения  

Руководитель МО, 

учителя-предметники 

Планирование работы классного руководителя в направлении 

психологического и информационного сопровождения учащихся при 

подготовке к ГИА в форме ЕГЭ 

Зам. директора по ВР  

Нуриахметова З.М., 

классный 

руководитель 

Бурганова Г.В. 

Участие в информационно- методических совещаниях для учителей 

– предметников  

Учителя -

предметники 

Участие в работе ресурсного центра для учителей и обучающихся по 

подготовке к ЕГЭ по предметам 

Учителя -

предметники 

Работа с 

обучающимися 

Беседа «Организация и технологии проведения ЕГЭ» Минигареева А.М., 

Бурганова Г.В. 

Анкетирование  обучающихся «Экзамены по выбору в форме ЕГЭ» Минигареева А.М., 

Бурганова Г.В. 

Работа с 

родителями 

Родительское собрание «Подготовка к государственной итоговой 

аттестации в форме единого государственного экзамена. Знакомство  

с нормативно-правовыми документами» 

Администрация, 

учителя-

предметники, 

Бурганова Г.В. 

Индивидуальные консультации родителей по вопросам подготовки к 

ГИА в форме ЕГЭ 

Минигареева А.М. 

Октябрь 

Организационная 

работа 

Оформление сменного стенда «Готовимся к ГИА в форме ЕГЭ»  Минигареева А.М. 

Оформление стендов «Готовимся к ГИА в форме ЕГЭ» в учебных 

кабинетах 

Учителя-

предметники, кл. 

руководитель 

Обновление содержания страницы на сайте школы Минигареева А.М. 

Формирование базы данных (сбор ксерокопий паспортов, СНИЛС) Бурганова Г.В. 

Формирование банка данных участников итогового сочинения 

(изложения) 

Минигареева А.М.  

Формирование РБД  организаторов ЕГЭ-ГВЭ на 2023-2024 учебный Минигареева А.М. 



год. 

Нормативные 

документы 

Приказ о проведении тренировочных тестирований по русскому 

языку, математике и предметам по выбору 

Директор Гайнуллин 

Н.З. 

Работа с  

обучающимися  

Проведение входных тренировочных работ по русскому языку и 

математике  

Минигареева А.М., 

Безрукова Л.В., 

Бадриева Л.Ф., 

Бурганова Г.В. 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Совещание при директоре: 

 «Знакомство педагогов школы с нормативно-правовой базой 

проведения ГИА в форме ЕГЭ в 2023-2024 учебном  году»  

«Результаты входных тренировочных работ по русскому языку и 

математике» 

Минигареева А.М. 

Обеспечение учителей-предметников демонстрационными  КИМ на 

2023-2024 учебный год (сайт ФИПИ) 

Минигареева А.М. 

Участие в информационно- методических совещаниях для учителей 

– предметников 

Учителя -

предметники 

Участие в работе ресурсного центра для учителей и обучающихся по 

подготовке к ЕГЭ по предметам 

Учителя -

предметники 

Ноябрь 

Организационная 

работа 

Формирование базы данных итогового сочинения (изложения). 

Оформление заявлений на участие в итоговом сочинении 

(изложении), согласия на обработку персональных данных 

Минигареева А.М., 

Бурганова Г.В. 

Контроль посещаемости учащимися  занятий по подготовке к ЕГЭ Минигареева А.М., 

курирующие 

зам.директора по 

предметам 

Участие в семинарах для ответственных за формирование базы 

данных ЕГЭ-ЕРЭ-ГВЭ   

«Формирование базы данных участников ЕГЭ-ГВЭ» 

Минигареева А.М.  

 

Нормативные 

документы 

Приказ о проведении итогового сочинения (изложения) РФ, МО и Н РТ, УО, 

школа 

Работа с 

обучающимися  

Дополнительные занятия с обучающимися, испытывающими 

затруднения в освоении образовательной программы (по результатам 

входного мониторинга) по обязательным предметам. 

Ознакомление обучающихся  с возможными вариантами заданий 

различного уровня сложности, отработка навыков их выполнения. 

Работа с демоверсиями. 

Учителя-

предметники 

Работа с 

родителями 

Индивидуальные консультации родителей по вопросам подготовки к 

ГИА 

Директор 

Гайнуллин Н.З. 

Зам. директора  

Минигареева А.М. 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Методическое объединение учителей-предметников 

- Анализ содержания демонстрационных контрольно-измерительных 

материалов на 2023-2024 учебный год. 

- Анализ пробных ЕГЭ школьного уровня 

- подготовка материалов для проведения промежуточных 

тренировочных работ по предметам ЕГЭ. 

Руководители МО, 

учителя-предметники 

Участие в информационно- методических совещаниях для учителей 

– предметников  

Учителя -

предметники 

Методические дни, открытые уроки  для учителей-предметников по 

подготовке учащихся к сдаче ЕГЭ, ГВЭ в 2024 году. 

Директор 

Гайнуллин Н.З. 

Зам.директора по МР 

Хазиева Э.Р. 

Декабрь 

Организационная 

работа 

Проведение итогового сочинения (изложения). Директор Гайнуллин 

Н.З. 

Зам. директора  

Минигареева А.М.  

Шарафутдинова Э.М. 

Тренировочные работы по русскому языку, математике и предметам 

по выбору в форме ЕГЭ. 

Минигареева А.М., 

учителя-предметники 



Формирование базы данных ГИА  Минигареева А.М., 

Бурганова Г.В. 

Нормативные 

документы 

Приказ о проведении тренировочных работ по русскому языку, 

математике и предметам по выбору 

Директор Гайнуллин 

Н.З. 

Работа с 

обучающимися 

Участие в тренировочных экзаменах по обязательным предметам Зам. директора  

Минигареева А.М. 

классный 

руководитель 

Бурганова Г.В. 

 

Анкетирование «Экзамены по выбору в форме ЕГЭ» 

Дополнительные занятия с учащимися по вопросам подготовки к 

ГИА в форме ЕГЭ по обязательным предметам и предметам по 

выбору 

Учителя-

предметники 

Ознакомление учащихся с возможными вариантами заданий 

различного уровня сложности, отработка навыков их выполнения (в 

течение года). Работа с демоверсиями. 

Учителя-

предметники 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Совещание-инструктаж «Организация и проведение итогового 

сочинения (изложения)» 

Директор Гайнуллин 

Н.З. 

Зам. директора  

Минигареева А.М., 

члены комиссии по 

отдельному приказу 

Работа с 

родителями 

Индивидуальные консультации родителей по вопросам подготовки к 

ГИА в форме ЕГЭ 

Директор Гайнуллин 

Н.З. 

Зам. директора  

Минигареева А.М. 

Январь 

Организационная 

работа 

Формирование базы данных ГИА (выверка персональных данных 

обучающихся) 

Минигареева А.М., 

Бурганова Г.В. 

Работа с 

обучающимися 

Дополнительные занятия с обучающимися, испытывающими 

затруднения в освоении образовательной программы (по результатам 

тренировочных работ) по обязательным предметам и предметам по 

выбору. 

Учителя-

предметники 

Оформление заявлений на участие в ГИА в форме ЕГЭ по 

обязательным предметам и предметам по выбору, согласия на 

обработку персональных данных  

Минигареева А.М., 

Бурганова Г.В. 

Психологический тренинг на стрессоустойчивость. Педагог-психолог 

Семинар-практикум «Работа с бланками: типичные ошибки при 

заполнении бланков» 

Учителя-

предметники 

Работа с 

родителями 

Индивидуальные консультации родителей по вопросам подготовки к 

ЕГЭ 

Директор Гайнуллин 

Н.З. 

Зам. директора  

Минигареева А.М. 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Участие в работе ресурсного центра для учителей и обучающихся по 

подготовке к ЕГЭ по предметам. 

Руководители МО, 

учителя-предметники 

Февраль 

Организационная 

работа 

 

Формирование базы данных ГИА (выверка персональных данных  

обучающихся) 

Минигареева А.М., 

Бурганова Г.В. 

Работа с 

обучающимися 

Дополнительные занятия с обучающимися, испытывающими 

затруднения в освоении образовательной программы  по 

обязательным предметам и предметам по выбору (при наличии). 

Учителя-

предметники 

Работа с демоверсиями ЕГЭ Учителя-

предметники 

Работа с 

родителями 

Индивидуальные консультации родителей по вопросам подготовки к 

ГИА 

Минигареева А.М.  



Родительское собрание «Порядок прохождения ГИА в форме ЕГЭ. 

Нормативная база».  

Директор Гайнуллин 

Н.З. 

Зам. директора  

Минигареева А.М., 

классный 

руководитель 

Бурганова Г.В. 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Совещание при директоре: 

«Итоги работы по определению списка экзаменов по выбору» 

« Педагогические условия обеспечения качества проведения ЕГЭ» 

«Инструктивно методическая работа с учителями о технологии 

проведения ЕГЭ» 

Зам. директора  

Минигареева А.М. 

Участие в информационно- методических совещаниях для учителей 

– предметников  

Учителя -

предметники 

Участие в работе ресурсного центра для учителей и обучающихся по 

подготовке к ЕГЭ по предметам. 

Учителя -

предметники 

Март 

Организационная 

работа 

Обновление содержания  странички сайта школы Минигареева А.М.  

Работа с 

обучающимися 

Круглый стол «Я – участник ГИА» (знакомство с расписанием 

экзаменов, правилами поведения на экзамене, регистрации, 

порядком получения результатов ГИА, порядком подачи апелляций) 

Минигареева А.М., 

Бурганова Г.В. 

Дополнительные занятия с обучающимися, испытывающими 

затруднения в освоении образовательной программы  по 

обязательным предметам и предметам по выбору (при наличии). 

Учителя-

предметники 

Работа с 

родителями 

Индивидуальные консультации родителей по вопросам подготовки к 

ГИА 

Директор Гайнуллин 

Н.З. 

Минигареева А.М.  

Участие во всероссийской акции «Единый день сдачи ЕГЭ для 

родителей» 

Родители  

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Организация знакомства педагогов школы с нормативно-правовой 

базой ГИА, порядком проведения ГИА в 2023-2024 учебном  году 

Минигареева А.М. 

Участие в информационно- методических совещаниях для учителей 

– предметников  

Учителя -

предметники 

Участие в работе ресурсного центра для учителей и обучающихся по 

подготовке к ЕГЭ по предметам. 

Учителя -

предметники 

Апрель 

Организационная 

работа 

Оформление сменного стенда «ГИА» (размещение расписания 

экзаменов, телефонов горячей линии, сведений об апелляций, 

полезных ссылок, инструкций) 

Минигареева А.М. 

Работа с  

обучающимися 

Беседа с психологом «Как преодолеть страх перед экзаменом». 

Тренинг «Уверенность» 

 

Бурганова Г.В., 

психолог 

Сафиуллина Г.З.  

Работа с 

родителями 

Индивидуальные консультации родителей по вопросам подготовки к 

ГИА в форме ЕГЭ 

Директор Гайнуллин 

Н.З. 

Минигареева А.М. 

Родительское собрание: «Порядок прохождения государственной 

итоговой аттестации» 

Директор Гайнуллин 

Н.З. 

Минигареева А.М., 

Бурганова Г.В. 

Беседа с психологом «Как помочь ребенку пройти государственную 

итоговую аттестацию» 

психолог  

Сафиуллина Г.З. 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Совещание при директоре «Мониторинг готовности учащихся к 

ГИА в форме ЕГЭ» 

Зам. директора  

Минигареева А.М. 

Методическое объединение учителей-предметников: 

- Анализ результатов тренировочных тестирований по русскому 

языку, математике и предметам по выбору. 

Руководители МО, 

учителя-предметники 

Участие в информационно- методических совещаниях для учителей 

– предметников  

Учителя -

предметники 

Участие в работе ресурсного центра для учителей и обучающихся по 

подготовке к ЕГЭ по предметам. 

Учителя -

предметники 



Направление учителей на: 

- курсы подготовки организаторов и дежурных ППЭ; 

- курсы подготовки технических специалистов. 

Директор Гайнуллин 

Н.З.  

Минигареева А.М. 

Май 

Организационная 

работа 

Педагогический совет «Допуск  обучающихся  к ГИА» Директор Гайнуллин 

Н.З. 

Нормативные 

документы 

Приказы о назначении сопровождающих для следования в ППЭ Директор Гайнуллин 

Н.З. 

Приказы, регламентирующие организацию и проведение ГИА Директор Гайнуллин 

Н.З. 

Работа с 

обучающимися 

Консультации по подготовке к экзаменам по обязательным 

предметам и предметам по выбору 

Учителя-

предметники 

Инструктажи по ОТ при перемещении к ППЭ, правилам поведения 

на экзаменах в аудиториях ППЭ. 

Минигареева А.М., 

Бурганова Г.В. 

Работа с 

родителями 

Информационно-разъяснительная работа по вопросам подготовки к 

ГИА в форме ЕГЭ 

Минигареева А.М. 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Работа с классным руководителем. Контроль подготовки к ЕГЭ. Минигареева А.М., 

Бурганова Г.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к приказу  №245 

от 29 августа 2023 года 

 

План подготовки  обучающихся 9-х классов  

к государственной итоговой аттестации в форме основного государственного экзамена  

в 2023-2024 учебном году 

Вид деятельности Наименование мероприятия Ответственный 

Август - Сентябрь 

Организационная 

работа 
Педсовет: 

- Анализ результатов ГИА  за 2022-2023 учебный  год. 

- Результативность проделанной работы по подготовке учеников 

к ГИА в 2022-2023 учебном  году. 

Зам. директора  

Минигареева А.М. 

Утверждение плана работы по подготовке к ГИА в форме ОГЭ, 

ГВЭ на 2023-2024 уч. год. 

Директор  

Гайнуллин Н.З. 

Нормативные 

документы 

Приказ о назначении ответственных за подготовку  обучающихся  

к ГИА в форме ОГЭ, ГВЭ 2023-2024 учебном  году 

Директор  

Гайнуллин Н.З. 

Приказ о назначении ответственного за формирование базы 

данных  

Директор  

Гайнуллин Н.З. 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Методическое объединение учителей-предметников: 

- Анализ результатов ГИА в форме ОГЭ по предметам 

 - Планирование работы по подготовке обучающихся  к ГИА в 

форме ОГЭ, ГВЭ в 2023-2024 учебном  году. 

- Создание перечня учебной литературы и материалов по 

подготовке к ОГЭ, ГВЭ 

- Система подготовки обучающихся к  итоговому собеседованию 

Руководители МО, 

учителя-предметники  

 

Планирование работы классного руководителя в направлении 

психологического и информационного сопровождения учащихся 

при подготовке к ГИА в форме ОГЭ, ГВЭ 

Зам. директора  

Нуриахметова З.М.,  

классные 

руководители  

Участие в информационно- методических совещаниях для 

учителей – предметников  

Учителя -предметники 

Участие в работе ресурсного центра для учителей и обучающихся 

по подготовке к ОГЭ, ГВЭ по предметам. 

Учителя -предметники 

Работа с 

обучающимися 

Беседа «Организация и технологии проведения ОГЭ, ГВЭ» Зам. директора  

Минигареева А.М., 
классные 

руководители  9-х 

Анкетирование  обучающихся «Экзамены по выбору в форме 

ОГЭ» 

Зам. директора  

Минигареева А.М., 
классные 

руководители 

Шарапова М.М., 

Гаянова Н.Н., 

Шарафутдинова Э.М. 

Работа с 

родителями 

Родительское собрание «Подготовка к государственной 

итоговой аттестации в форме ОГЭ, ГВЭ. Знакомство  с 

нормативными и распорядительными документами» 

Администрация, 

учителя-предметники 

Индивидуальные консультации родителей по вопросам 

подготовки к ГИА в форме ОГЭ, ГВЭ 

Директор 

Н.З.Гайнуллин, 

Минигареева А.М. 

Октябрь 

Организационная 

работа 

Оформление сменного стенда «ГИА»  Минигареева А.М. 

Оформление стендов «Готовимся к ГИА в форме ОГЭ, ГВЭ» в 

учебных кабинетах 

Учителя-предметники, 

кл. руководители 

Обновление содержания страницы на сайте школы 

 

Минигареева А.М. 

Формирование БД выпускников 9-х классов  на 2023-2024 

учебный год. 

 

Зам. директора  

Минигареева А.М., 
классные 



руководители 

Шарапова М.М., 

Гаянова Н.Н., 

Шарафутдинова Э.М. 

Формирование РБД  организаторов ОГЭ, ГВЭ на 2023-2024 

учебный год. 

Минигареева А.М. 

Проведение входных тренировочных работ по русскому языку и 

математике  

Зам. директора  

Минигареева А.М., 
классные 

руководители 

Шарапова М.М., 

Гаянова Н.Н., 

Шарафутдинова Э.М., 

Мустафина А.Р., 

Безрукова Л.В., 

Шарафутдинова Э.М. 

Хазиева Э.Р. 

Работа с  

обучающимися  
Совещание при директоре: 

 «Знакомство педагогов школы  с нормативно-правовой базой 

проведения ГИА в форме ОГЭ, ГВЭ в 2023-2024 учебном  году»  

«Результаты входных тренировочных работ по русскому языку и 

математике» 

Минигареева А.М. 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Обеспечение учителей-предметников демонстрационными КИМ 

на 2023-2024 учебный год (сайт ФИПИ) 

Минигареева А.М. 

Участие в информационно- методических совещаниях для 

учителей – предметников  

Учителя -предметники 

Участие в работе ресурсного центра для учителей и обучающихся 

по подготовке к ОГЭ, ГВЭ по предметам 

Учителя -предметники 

Ноябрь 

Организационная 

работа 

Контроль посещаемости учащимися  занятий по подготовке к 

ГИА в форме ОГЭ 

Зам. директора  

Минигареева А.М., 
классные 

руководители 

Шарапова М.М., 

Гаянова Н.Н., 

Шарафутдинова Э.М. 

Участие в семинарах для ответственных за формирование базы 

данных ОГЭ, ГВЭ 

«Формирование базы данных участников ОГЭ, ГВЭ» 

Минигареева А.М.  

Дополнительные занятия с обучающимися, испытывающими 

затруднения в освоении образовательной программы (по 

результатам входного мониторинга) по обязательным предметам. 

Ознакомление обучающихся  с возможными вариантами заданий 

различного уровня сложности, отработка навыков их выполнения. 

Работа с демоверсиями. 

Учителя-предметники 

Работа с 

обучающимися  

Индивидуальные консультации родителей по вопросам 

подготовки к ГИА 

Директор 

Гайнуллин Н.З. 

Зам. директора  

Минигареева А.М. 

Работа с 

родителями 

Методическое объединение учителей-предметников 

- Анализ содержания демонстрационных контрольно-

измерительных материалов на 2023-2024 учебный год. 

- подготовка материалов для проведения промежуточных 

тренировочных работ по предметам, анализ пробных ОГЭ-ГВЭ  

Руководители МО  

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Участие в информационно- методических совещаниях для 

учителей – предметников  

Учителя -предметники 

Участие в работе ресурсного центра для учителей и обучающихся 

по подготовке к ОГЭ, ГВЭ по предметам 

Учителя -предметники 



Методические дни, открытые уроки  для учителей предметников 

по подготовки учащихся к сдаче ОГЭ, ГВЭ в 2023-2024 годах. 

Директор  

Гайнуллин Н.З. Зам. 

директора  

Хазиева Э.Р. 

Декабрь 

Организационная 

работа 

Тренировочные работы по русскому языку, математике и 

предметам по выбору в форме ОГЭ, ГВЭ. 

Минигареева А.М., 

учителя-предметники 

Формирование базы данных ГИА, итогового собеседования   Зам. директора  

Минигареева А.М., 
классные 

руководители 

Шарапова М.М., 

Гаянова Н.Н., 

Шарафутдинова Э.М. 

Нормативные 

документы 

Приказ о проведении тренировочных работ по русскому языку, 

математике и предметам по выбору  

Директор Гайнуллин 

Н.З. 

Работа с 

обучающимися 

Анкетирование «Экзамены по выбору в форме ОГЭ» Зам. директора  

Минигареева А.М., 
классные 

руководители 

Шарапова М.М., 

Гаянова Н.Н., 

Шарафутдинова Э.М. 

Дополнительные занятия с учащимися по вопросам подготовки к 

ГИА в форме ОГЭ, ГВЭ по обязательным предметам и предметам 

по выбору 

Учителя-предметники 

Ознакомление учащихся с возможными вариантами заданий 

различного уровня сложности, отработка навыков их выполнения 

(в течение года). Работа с демоверсиями. 

Учителя-предметники 

Работа с 

родителями 

Индивидуальные консультации родителей по вопросам 

подготовки к ГИА в форме ОГЭ 

Директор Гайнуллин 

Н.З. 

Зам. директора  

Минигареева А.М. 

Январь 

Организационная 

работа 

Дополнительные занятия с обучающимися, испытывающими 

затруднения в освоении образовательной программы (по 

результатам тренировочных работ) по обязательным предметам и 

предметам по выбору. 

Учителя-предметники 

Работа с 

обучающимися 

Оформление заявлений на участие в ГИА в форме ОГЭ по 

обязательным предметам и предметам по выбору, согласия на 

обработку персональных данных  

Зам. директора  

Минигареева А.М., 
классные 

руководители 

Шарапова М.М., 

Гаянова Н.Н., 

Шарафутдинова Э.М. 

Психологический тренинг на стрессоустойчивость. Педагог-психолог 

Сафиуллина Г.З. 

Семинар-практикум «Работа с бланками: типичные ошибки при 

заполнении бланков» 

Учителя-предметники 

Тренировочное итоговое собеседование по русскому языку Зам. директора  

Минигареева А.М., 

учителя русского 

языка  Хазиева Э.Р., 

Безрукова Л.В., 

Мукаева Г.Г., Зверева 

К.С., Шарафутдинова 

Э.М. 

Работа с 

родителями 

Индивидуальные консультации родителей по вопросам 

подготовки к ОГЭ 

Директор Гайнуллин 

Н.З. 

Зам. директора  



Минигареева А.М. 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Участие в информационно- методических совещаниях для 

учителей – предметников  

Учителя -предметники 

Участие в работе ресурсного центра для учителей и обучающихся 

по подготовке к ОГЭ по предметам 

Учителя -предметники 

Февраль 

Организационная 

работа 

Дополнительные занятия с обучающимися, испытывающими 

затруднения в освоении образовательной программы  по 

обязательным предметам и предметам по выбору 

Учителя-предметники 

Проведение итогового собеседования по русскому языку Директор 

Н.З.Гайнуллин, 

Минигареева А.М., 

члены комиссии по 

отдельному приказу  

Работа с 

обучающимися 

Проведение тренировочных контрольных работ по обязательным 

предметам и предметам по выбору  

Работа с демоверсиями ОГЭ, ГВЭ 

Учителя-предметники 

Индивидуальные консультации родителей по вопросам 

подготовки к ГИА 

Зам. директора  

Минигареева А.М. 

Работа с 

родителями 

Родительское собрание «Сроки и место подачи заявления на на 

ГИА. Порядок прохождения ГИА в форме ОГЭ, ГВЭ. 

Нормативная база».  

Директор Гайнуллин 

Н.З. 

Зам. директора  

Минигареева А.М., 
классные 

руководители 

Шарапова М.М., 

Гаянова Н.Н., 

Шарафутдинова Э.М. 

Совещание при директоре: 

Ознакомление со списком учащихся, сдающих экзамены по 

выбору  в9-х классах.  

«Ознакомление с приказом «О проведении КОК в 9-х классах»» 

Директор Гайнуллин 

Н.З. 

 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Участие в информационно- методических совещаниях для 

учителей – предметников «Итоговая аттестация выпускников в 

форме ОГЭ, ГВЭ  

Учителя -предметники 

Участие в работе ресурсного центра для учителей и обучающихся 

по подготовке к ОГЭ, ГВЭ по предметам по выбору 

Учителя -предметники 

Март  

Организационная 

работа 

Круглый стол «Я – участник ГИА в форме ОГЭ, ГВЭ» 

(знакомство с расписанием экзаменов, правилами поведения на 

экзамене, регистрации, порядком получения результатов ГИА, 

порядком подачи апелляций) 

Зам. директора  

Минигареева А.М., 
классные 

руководители 

Шарапова М.М., 

Гаянова Н.Н., 

Шарафутдинова Э.М. 

Работа с 

обучающимися 

Дополнительные занятия с обучающимися, испытывающими 

затруднения в освоении образовательной программы  по 

обязательным предметам и предметам по выбору 

Учителя-предметники 

Индивидуальные консультации родителей по вопросам 

подготовки к ГИА 

Директор Гайнуллин 

Н.З. 

Зам. директора  

Минигареева А.М. 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Организация знакомства педагогов школы с нормативно-

правовой базой ГИА, порядком проведения ГИА в 2023-2024 

учебном  году 

Директор Гайнуллин 

Н.З. 

Минигареева А.М. 

Участие в информационно- методических совещаниях для 

учителей – предметников  

Учителя -предметники 



Участие в работе ресурсного центра для учителей и обучающихся 

по подготовке к ЕГЭ по предметам 

Учителя -предметники 

 Методическое объединение учителей-предметников 

- Анализ результатов тренировочных контрольных работ по 

русскому языку и предметам по выбору. Работа с учащимися 

«группы риска» 

Руководители МО, 

учителя-предметники 

Апрель 

Организационная 

работа 

Беседа с психологом «Как преодолеть страх перед экзаменом». 

Тренинг «Уверенность» 

Психолог Сафиуллина 

Г.З. 

Работа с  

обучающимися 

Индивидуальные консультации по вопросам подготовки к ГИА в 

форме ОГЭ, ГВЭ 

Учителя-предметники 

Работа с 

родителями 

Родительское собрание: «Порядок прохождения 

государственной итоговой аттестации» 

Директор Гайнуллин 

Н.З. 

Зам. директора  

Минигареева А.М., 

классные 

руководители 

Минязева М.З., 

Бурганова Г.В., 

Магдиева А.М. 

Беседа с психологом «Как помочь ребенку пройти 

государственную итоговую аттестацию» 

Психолог Сафиуллина 

Г.З. 

Работа с 

педагогическим 

коллективом 

Участие в информационно- методических совещаниях для 

учителей – предметников по ГИА 

Учителя -предметники 

Направление учителей на: 

- курсы подготовки организаторов и дежурных ППЭ; 

- курсы подготовки технических специалистов. 

Директор Гайнуллин 

Н.З. , 

Минигареева А.М., 

учителя-предметники 

Май 

Организационная 

работа 

Приказы о назначении сопровождающих для следования в ППЭ Директор Гайнуллин 

Н.З. 

Нормативные 

документы 

Педагогические советы и приказы по допуску к ГИА Директор Гайнуллин 

Н.З. 

Работа с 

обучающимися 

Инструктажи по ОТ при перемещении к ППЭ, правилам 

поведения на экзаменах в аудиториях ППЭ. 

Минигареева А.М. 

Информационно-разъяснительная работа по вопросам подготовки 

к ГИА в форме ОГЭ, ГВЭ 

Минигареева А.М. 

Консультации по подготовке к экзаменам по обязательным 

предметам и предметам по выбору 

Учителя-предметники 

Работа с 

родителями 

Работа с классными руководителями. Контроль подготовки к 

ОГЭ. 

Минигареева А.М. 

 


